
 BRUZOVSKÝ OBČASNÍK 
BŘEZEN 2014 

Obecní úřad informuje 
* Žádáme občany i podnikatele v zónách smíšeně 

obytných o omezení používání hlučných zařízení a strojů 
v soboty podvečer, o svátcích a nedělích. Výzva se týká 
používání hlučné zahradní techniky (sekačky, 
křovinořezy), brusek, cirkulárek apod., které omezují 
pohodu bydlení a život osob v obci. 

* Bez ohlášení a projednání na OÚ není možno 
provádět opravy a úpravy hrobového místa na hřbitově 
Bruzovice. Při provádění těchto oprav je potřeba brát ve 
zřetel okolní hrobová místa. Kontakt na OÚ Bruzovice, 
tel.č. 558 653 123, e-mail: obec@bruzovice.cz  

* Upozorňujeme na zákaz vypalování suché trávy, 
táto činnost je značně nebezpečná, je příčinou vzniku 
mnohá požárů. 

* Od 3. března 2014 došlo k úpravě provozní doby 
v obecní knihovně: pondělí 13-17, středa 8-12 a 13-17, 
čtvrtek 13-17 hodin. 

* Dochází ke snížení ceny za odběr pneumatik na 
skládce v Panských Nových Dvorech.  Bližší informace na 
tel.č.  558 440 077. 

* Dovolujeme si Vám tímto oznámit, že v temínu od 
18.3.-20.3.2014 budou prováděny pravidelné opisy 

vodoměrů pracovníky Ovod, spol. s r.o. Pracovníci, kteří 
budou odečty provádět mají služební průkazy, kterými 
jsou povinni se na požádání prokázat.  
   

Na lyže s úsměvem 
To je heslo pro lyžařský kurz fa JAPA. A přestože letošní 
zima sněhu nepřeje, děti z naší malotřídní školy 
v Bruzovicích se vydaly na hory. Celý týden za 
slunečného počasí se učily lyžařským dovednostem. Ti 
zkušenější už sjížděli velkou sjezdovku a začínající lyžaři 
zkoušeli své první krůčky na malé sjezdovce. Ale všichni 
měli jedno společné:  NADŠENÍ!  Poslední den kurzu se 
konal závěrečný závodní slalom, ve kterém malí i velcí 
lyžaři předvedli, co se naučili, a že i úplní začátečníci lyže 
zvládli. Každý se snažil mít nejrychlejší čas a ostatní 
závodníci hlasitě kamarády povzbuzovali. A kdo že 
nakonec vyhrál?  No, přece všichni !!!       Děti prokázaly 
sportovního ducha, radost z pohybu a kamarádství, 
které v naší škole vládne. 

 Celý týden se opravdu vydařil. Chtěli bychom tímto 
moc poděkovat paní ředitelce Janě Krátké a celé škole 
za zajištění kurzu a hlavně za to, že v dětech podporují 



lásku ke sportu a umožnili jim užít si tento super týden.                           
Spokojení rodiče a nadšené děti 

 

Zprávičky z MŠ a ZŠ Bruzovice 

Dne 4. 2. 2014 proběhl na naší škole 
zápis do 1. třídy. Po povídání s paní 
učitelkou, malého přezkoušení 
dovedností a znalostí bylo přijato osm 
dětí, které se jistě už teď nemůžou 
dočkat 1. září. Už se na Vás těšíme! 
Ples dětí ZŠ. V pátek 21. 2. 2014 se od 16 hodin 
tělocvična proměnila v taneční parket a naši žáčci se 
proměnili v prince a princezny. Pánové oděni do obleků 
a dámy do večerních rób... Takto vypadal náš ples dětí. 
Nadšeně tancovali polku i moderní tance, zahráli 
taneční hry a nechyběla ani tombola, občerstvení a 
kouzelnické překvapení v podání dvou dívek. Domů se 
nikomu nechtělo, všem se ve škole i při pátečním večeru 
moc líbilo a už teď se těší na ten příští. 
 

UPOZORNĚNÍ 
Zápis dětí do mateřské školy proběhne dne 29. 4. 2014 

od 12 hod do 17 hod. 

 
BRUZOVSKÝ turnaj v šipkách 2014 - I. ročník 
V sobotu 15.2.2014 se uskutečnil 1. ročník šipkového 
turnaje v Bruzovicích. Hrálo se v místní klubovně 

STODOLA SK Bruzovice. I když se čekala větší účast, 
nakonec dorazilo dvanáct hráčů a hráček.  
Začalo se hrát na pět kol, z nichž vzešlo šest nejlepších, 
kteří se dále utkali ve vyřazovacích soubojích na dvě 

vítězné kola. Dvojice tvořily: Farník Jaroslav/Balcar 
Jaromír, Býma René/Balcarová Jana a Vaněk 
Pavel/Vaněk Jakub. V těchto vyřazovacích soubojích 
tekly nervy proudem a málem došlo k největšímu 
překvapení turnaje, kdy Jana málem „skolila“ velkého 
favorita Reného. Ten však svou pozici nakonec ustál a 
radoval se z postupu do finále. Ve Finále se nakonec 
utkali Býma R., Farník J. a Vaněk P.. Hrálo se na tři kola, 
ve kterých s přehledem zvítězil již jednou zmiňovaný 
velký favorit René Býma. Nutno však dodat, že mu to 
tam „padalo“ víc než sám očekával a nad rámec jeho 
reálných možností. Měl prostě svůj den ☺. V jeho 
podání to byla podívaná na světové úrovni. Stříbrnou 
příčku si nenechal vzít Jaroslav Farník a z bronzu se 
nakonec radoval ve finále poražený Pavel Vaněk.  
Tímto SK Bruzovice gratuluje vítězům, děkuje všem 
účastníkům a také organizátorům celé akce. 

SK Bruzovice 
Mladí hasiči Bruzovice 
Již od ledna jsme začali trénovat ve školní tělocvičně. 
Letos jsme zavedli kondiční tréninky, které se konají  

 
každé pondělí. Na všech dětech lze vidět zlepšení jak ve 
sprintech, tak ve vytrvalosti a síle. Poslední týdny před 
závody jsme začali trénovat nejen ve čtvrtek, ale také ve 
středu. A vyplatilo se!  :) 
V sobotu 22. února jsme zahájili naši soutěžní sezónu, a 
to soutěží zručnosti na Pstruží. Jednalo se o soutěž, kde 
musel každý z družstva sám na čas spojit celou základnu. 
Jedno z našich družstev vybojovalo krásné druhé místo 
z více než třiceti zúčastněných týmů. Patří jim velká 
Gratulace!  

Petra Helvínová, trenérka MH Bruzovice 

 
Muzeum Beskyd Frýdek-Místek hledá pro 

připravovanou výstavu o 1. světové válce, zaměřenou 
na region Frýdecka - Místecka dokumenty, fotografie, 
předměty a jiné zajímavosti související s touto dobou. 

Kontakt:  
Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, Hluboká 66, 738 01 

Frýdek - Místek, Mgr. Kateřina Peková, tel. 558 628 001, 
e-mail: katerina.pekova@muzeumbeskyd.com.  

 



P. Emil Peter (1895–1964) - vzpomínka  

Před 50 lety zemřel P. Emil Peter, jeden z osmi kněží 
pocházejících z Bruzovic. Narodil se 12. dubna 1895 v č. 
p. 180 v Bruzovicích („V polu“). Dne 21. dubna téhož 
roku byl pokřtěn farářem Vincencem Humplíkem 
v bruzovickém farním kostele sv. Stanislava jako Emil 

Jan. Byl čtvrtým z celkového počtu devíti dětí Františka 
Petra a Hedviky, rozené Hubačové. Emil pocházel 
z českého vlasteneckého selského rodu Petrů 
z Bruzovic, jehož příslušníci se významně zapsali do 
dějin Těšínska. Otcův dědeček, Stanislav Peter (1798–
1847), byl posledním bruzovickým fojtem. Mladší 
Emilův bratr Václav (1900–1957) se stal rovněž 
katolickým knězem a působil jako dlouholetý farář 
v Ostravě-Michálkovicích. Další z mladších bratrů 
Stanislav (1909–1988) byl lékařem.  
Po absolvování obecné školy v Kaňovicích nastoupil na 
české gymnázium v Místku. Po maturitě v roce 1915 
vstoupil do kněžského semináře ve Vidnavě. Dne 22. 
června 1919 přijal v katedrále sv. Jana Křtitele ve 
Vratislavi kněžské svěcení z rukou kardinála Adolfa 
Bertrama. Primiční mši svatou slavil ve farním kostele 
v Bruzovicích v neděli 13. července 1919.  
P. Emil působil jako pomocný duchovní ve farnostech 
Borová, Slezská Ostrava a Dolní Lutyně. V Lutyni vydal 
svým nákladem Zpěvníček pro zdejší farnost. Dne 1. 
dubna 1932 se stal farářem v Dolních Bludovicích (dnes 
Havířov-Bludovice). Věnoval mnoho pozornosti 
výzdobě farního kostela sv. Markéty, filiálnímu kostelu 

sv. Anny v Šumbarku i budově fary. Byl uvědomělým 
českým vlastencem s hlubokým vztahem k rodnému 
Těšínsku, což se projevilo v letech polské a německé 
okupace 1938–1945, kdy mu hrozilo vypovězení 
z bludovické fary. Ve své farnosti pozvedl náboženský 
život ve všech jeho složkách. Byl starostou místní 
jednoty Čs. Orla. Ovládal šest cizích jazyků. Aktivity 
tohoto agilního a oblíbeného kněze nemohly po únoru 
1948 nechat nové mocipány dlouho chladnými. 
V červenci 1950 ho zatkla Státní bezpečnost. Protesty 
bludovických farníků byly marné. Byl internován v Želivi 
a později v klášteře v Hájku u Prahy. Po propuštění 
v dubnu 1952 byl ustanoven administrátorem farnosti 
Javorník ve Slezsku a od konce září téhož roku 
v sousedních Bernarticích. V květnu 1954 byl ustanoven 
administrátorem farnosti Hnojník. Pod jeho vedením 
byly opraveny všechny kostely farnosti (v Hnojníku, 
Komorní Lhotce a Třanovicích) i fara. Hospodyní mu 
byla, stejně jako v Bludovicích, jeho starší sestra 
Jenovéfa (1890–1971). P. Emil Peter zemřel 7. března 
1964. Dne 11. března byl v Hnojníku konán jeho pohřeb. 
Ostatky zesnulého kněze byly poté převezeny 
k věčnému odpočinku na frýdecký hřbitov.  
Mše svatá za P. Emila Petra u příležitosti výročí 50 let od 
jeho úmrtí bude sloužena v neděli 16. března v 9.30 
hodin ve farním kostele sv. Stanislava v Bruzovicích. 

PhDr. David Pindur, Ph.D.  
Muzeum Těšínska  

 

Větrné mlýnky - anketa jejich o historickém výskytu 
v našem okolí.  
Knihovna & Šenovské muzeum ve spolupráci s p. Karlem 
Mlýnkem ( www.vetrnemlynky.cz ) provádí průzkum 
historického výskytu větrných mlýnků. Vyzýváme proto  

                                                              Foto: Karel Mlýnek 

občany ke spolupráci. Je-li Vám znám výskyt mlýnku, 
informujte prosím o tomto OÚ. Kontakt: Knihovna obce 
Bruzovice, Bruzovice 214, 739 36, tel.: 558 653 123, e-
mail: knihovna@bruzovice.cz. Uveďte jméno a příjmení, 
č.p. domu, u kterého mlýnek stával, jméno původního 
majitele mlýnku a doplňující informace, např. kdy byl 
zbořen, apod. 



Přerušení dodávky elektrické energie bude v části obce  

v okolí velkého fotbalového hřiště dne 28. 3. 2014 v 
době od 8.00 do 14.00 hod., viz mapka. 

Děti ZŠ a MŠ na letošním lyžařském kurzu. 

Pohled na hranici Bruzovic ( Bruzovičky ) a Kaňovic od 
pana Kašpera, foto. Karel Mlýnek 
 

 
Bruzovská louka (Ondračkové) a kousek Beskyd. 

 
 

Vrata opravené „Hasičské zbrojnice“ 
 
 

Bruzovský občasník vyšel 11. března 2014 


